σιας ἐντυπεῖσθαι τὸν εἰκόνα, in baptismō adoptionis imaginem nobis imprimi. Et Clemens Alex. Pædag. lib. 1. cap. 6. pag. 93. Βαπτιζόμενοι, Φωτιζόμενοι, φωτιζόμενοι, διστοιχόμενοι. *Baptizati, illuminamur: illuminati, in filios adoptamur.* Basilio, in exhortatione ad Baptismum, *Baptismus* vocatur ὑιοθεσίας χάρισμα, *adoptionis donum.* Theodoretus in Epitome divin. Decret. cap. 18. *Baptismus* θεοῦ αὐτοφάνει θεός, καὶ ὁ μόνος θεοῦ, ἀλλὰ καὶ κληρονόμος θεός, καὶ συγκληρονόμος χριστοῦ, filios Dei reddit, nec filios tantum, sed etiam hæredes Dei, εἰς cōhæredes Christi. Greg. Nyssenus Orat. in Baptismum Christi, t. 3. pag. 368. *Baptismum* vocat οἰκείωσιν πρὸς θεόν, conjunctionem cum Deo. Isidorus Pelusiota, Epist. 195. lib. 3. pag. 333. cundem dicit ὑιοθεσίας καὶ θείας συγγενείας τοιητικόν, adoptionem εἰς divinam cognitionem procreare.

2. Finis φ., cui, considerat pro quibus institutus sit Baptismus. Ut verò Baptismi objectum eò melius intelligamus, illud

A. Κατ' ἄρσιν ex Antiquitate proponimus. Non sunt ergo objectum Baptismi,

α. Mortui. Cataphryges, ut Philastrius de iis scribit, mortuos baptizabant. Hos damnat Codex Canonum Ecclesiæ Africanæ, Can. 18. Placuit, ut corporibus defunctorum Eucaristia non detur, scriptum est enim, Accipite & edite: cadavera autem nec accipere possunt, nec edere. Et ne jam mortuos homines baptizari faciat Presbyterorum ignavia. In translatione Græca est: Καὶ, ἵνα μὴ τοὺς ἥδη τελευτῶντας βαπτισθῆναι ποιήσῃ ἡ τῶν Πρεβυτέρων ἄγνοια. Videntur ergo Patres isti pro ignavia, scripsisse ignorantia. Τοὺς ἥδη τελευτῶντας Balsamon ex Zonara interpretatur, τοὺς ἥδη τελευτήσαντας, qui jam mortui sunt. Hujus decreti etiam meminit Photii Nomocanon iit. 4. cap. 6. Ad hos Cataphryges, seu Montanistas, alludit Nazianzenus Orat. 40. quæ est de Baptismo, pag 648. ubi scilicet Baptismum differentes modo compellat: Πίσευσον τῷ γύρᾳ τὴν κάθαρτι. τί Φοβῇ τὰ νεότητος ἐν βαθεῖ γύρῳ καὶ ταῖς ἐσχάταις ἀνατοξίς; ή καὶ σὺ μένεις γενέσθηναι, ὃ μᾶλλον ἐλεύμενος, ή μισουμένος; Senectuti committe purgationem. Quid in effæta senectute atque extremo vite spiritu juvenilis ætatis vilia persistescis? An tu etiam exspectas, dum mortuus abluaris, non jam misericordiam tui magis, quam odium movens?

β. Vivi pro mortuis. Hunc morem Epiphanius, hæresi 28. pag. 54. apud Cerinthianos in usu suis docet his verbis: Καὶ τὶ παραδίσεως πράγμα ἥλθεν εἰς ἡμᾶς, ὃς τινὲν μὲν παρ' αὐτοῖς πρεθανόντων τελευτῆσαι ἄνευ βαπτίσματος, ἄλλους δὲ ἀντ' αὐτῶν εἰς ὄντος ἐκείνων βαπτίζεσθαι, ὑπὲρ τοῦ μὴ ἐν τῇ ἀναζά-

## 356 EXPOSITIONIS SYMBOLI

σει ἀναζάντας αὐτοὺς δίκην δοῦναι τιμωρίας, βάπτισμα μὴ εἰληφότας. Ex traditione res quædam ad nos deuenit, quod quidam apud ipsos de vita deceperunt, morte præventi ante baptisma, alii verò pro ipsis in nomen ipsorum baptizen-tur, ne, ubi resurrexerint, illi in resurrectione pœnas dent, eò quod non acceperint baptisma. Id ipsum etiam Marcionitæ postea factitârunt: Sic enim de iis Chrysostomus Homil. 40. in 1. ad Corinthios, pag. 513, 514. Ἐπειδὴ γάρ τις ιατικούμενος ἀπέλθη παρ' αὐτοῖς, τὸν ζῶντα ὑπὸ τὴν κλίνην τῷ τε-τελευτικότος ιρύψαντες, προσίστη τῷ νεκρῷ, καὶ διαλέγονται, καὶ πυνθάνονται, εἰ βούλειτο λαβεῖν τὸ βάπτισμα; Εἴτα ἐκείνου μηδὲν ἀποκριναμένου, ὁ ιεκρυμμένος κά-ταθεν ἀντ' ἐκείνου Φησίν, δτὶ δὴ βούλειτο βαπτισθῆναι καὶ σῦτω βαπτίζεσθαι αὐτὸν ἀντὶ τῷ ἀπελθόντος. Postquam Catechumenus quispiam apud eos excesserit, sub lecto mortui abscondito aliquo qui vivit, accedunt ad mortuum, eumque allo-quantur, & rogant, num velit accipere baptisma? Deinde, illo nibil respon-dente, qui infernè absconditus est, pro illo dicit, se velle baptizari: & sic eum baptizant pro eo, qui è vita excessit. Eadem ex Chrysostomo refe-runt Theophylactus in 1. Corinth. 15. pag. 302. & Harmenopulus de Sectis, pag. 564. Hujusmodi Marcionitarum baptisma Tertullianus vo-cat vicarium baptisma, lib. de Resurrectione carnis, cap. 48. pag. 586. & hanc ipsam consuetudinem tangit lib. 5. adv. Marcionem, cap. 10. Ambrosius etiam in 1. Corinth. 15:29. οἱ βαπτιζόμενοι ὑπὲρ τῶν νεκρῶν, ex-plicans, Exemplum, inquit, eorum subjicit, qui tam securi erant de futura resurrectione, ut etiam pro mortuis baptizarentur, si quem fortè mors præ-venisset, timentes, ne aut malè, aut non resurgeret, qui baptizatus non fue-rat, vivus nomine mortui tingebar. Et Walafridus Strabo lib. de Reb. Eccles. cap. 26. Primis prædicationis Evangelicæ temporibus tanti fervoris quidam in divina credulitate referuntur fuisse, ut pro quibusdam charissimis, ante annunciationem veritatis, vel baptismi perceptionem, defunctis, bapti-zari studebant. Quod Apostolus Paulus ad adstruendam resurrectionis fidem commemorat. Quia nisi crederentur resurrecti, stultum erat pro eis, qui jam non exsisterent, laborare. An verò eò respexerit Apostolus, hīc non disputamus: res est altioris indaginis. Pergimus ergo ad alia.

γ. *Adulti, in religione Christiana priùs non instituti.* Hinc Zonaras ad Can. 2. Concilii Nicæni primi, pag. 49. Οἱ Πατέρες σῦτοι ὄριζοτι, τὸν τῇ τίσει προσερχόμενον μὴ ἀντίκα βαπτίζεσθαι, εἰ μὴ ἀριούντως ιατικηθεῖη. Hi Pa-tres definiunt, eum, qui ad fidem accesserit, non statim esse baptizandum, nisi priùs sufficienter fuerit institutus. Vide ipsum Canonem, qui vult, ἀνθρώπους ἀπὸ ἔθνικοῦ βίου ἀρτι προτελθόντας τῇ τίσει, καὶ ἐν δλίγῳ χρόνῳ ιατικη-θέντας,

θέντας, homines è gentili vita nuper accedentes ad fidem, & ex quo tempore institutos, nec statim baptizandos, nec ad Episcopatum vel Presbyterium promovendos esse. Consule etiam Photii Nomocan. tit. 4. cap. 4. & 7.

δ. Furiosi & à dæmone correpti. Timotheus Alexandrinus resp. ad quæst. 2. apud Balsamonem, pag. 1060. ad quæstionem, si Catechumenus à dæmone corripiatur, & voluerit ipse vel sui, ut sanctum baptismum accipiat, debetne accipere, annon, & maximè, si morti sit vicinus? respondeat, Ἐὰν δὲ δαιμονιζόμενος μὴ καθαρισθῆ ἀπὸ τῆς ἀκαθάρτου πνεύματος, γέδυνται λαβεῖν τὸ ἅγιον βάπτισμα· περὶ δὲ τὴν ἔξοδον βαπτίζεται. Si is, qui à dæmone corripitur, non fuerit ab immundo spiritu mundatus, non potest sanctum baptismum accipere: sed in exitu è vita baptizatur. Idem, resp. ad interrogat. 5. pag. 1061. de Catechumeno infirmo, Ἐὰν ἐν Φρενὸς γένυται, si emota factus sit mentis, statuit, cum tum demum baptismum accipere, εἰς μὴ ὑπὸ πνεύματος ἀκαθάρτου πειράζηται, si ab immundo spiritu non tentetur.

### B. Kata θεον. Objectum Baptismi sunt

α. Adulti, sed prius in fide Christiana instituti. Vide proximè præcedentia ad lit. γ.

β. Infantes, de quorum baptismo dubitatur. Ita statuit Can. 72. Ecclesiæ Africanæ: Item placuit de infantibus, quoties non inveniuntur certissimi testes, qui eos baptizatos esse sine dubitatione testentur, neque ipsi sunt per ætatem de traditis sibi sacramentis idonei respondere, absque ullo scrupulo eos esse baptizandos. Eandem constitutionem repetit Concilium in Trullo, Can. 84. Synodica Lucæ, Patriarchæ Constantinop. cap. 12. itidem statuit, tales διείλειν βαπτισθῆναι, διὰ τὸ μὴ εἰδέναι τούτων εἰ ἐν νηπιότητι ἐβαπτίσθησαν, μήτε τινὰς εὐφίσκεσθαι διαβεβαιώμενος τὸ βάπτισμα, debere baptizari; quod nesciant, an in infantia fuerint baptizati, nec ulli inveniantur, qui eos baptizatos esse affirment. Consentit etiam Leo I. Papa Rom. in Epistola ad Rusticum, Episcopum Narbonensem, in Codice Canonum Ecclesiæ Rom. cap. 28.

γ. Hæretici quidam ad Ecclesiam Catholicam accedentes. Hic verò ante omnia illud notandum, fuisse in primitiva Ecclesia, qui promiscuè omnes tingerent ab hæreticis vel schismaticis baptizatos. Primi ex Catholicis hoc fecerunt Agrippinus, Carthaginensis Episcopus, & Tertullianus, ejusdem loci Presbyter. Tertullianum ita sensisse, colligitur ex libro ejus de Baptismo, cap. 15. pag. 391. Universum quin etiam Africæ & Numidiæ Episcoporum Concilium eandem sententiam approbat.

## 358 EXPOSITIONIS SYMBOLI

Tertius Cyprianus Epist. 71. ad Quintum, pag. 176. Epist. 70. quæ est ad Januarium & cæteros Episcopos Numidas de baptizandis hæreticis: Epist. item 73. quæ est ad Jubajanum de baptizandis hæreticis. Eadem controversia denuo agitari coepit temporibus Stephani Papæ, teste Eusebio, Hist. Eccles. lib. 7. cap. 2. pag. 72. cujus verba sunt: Ζητήματος ὁ συκροῦ τηνιάδε ἀνακινηθέντος, εἰ δέοι τὸς ἐξ οἰστῶν αἱρέσεως ἐπιχρέφοντας διὰ λουτρῆς καθαιρεῖν; Magni momenti quæstio eo tempore mota fuit, num oporteat ex quacunque hæresi revertentes per lavacrum purgari? Affirmavit Cyprianus, negavit Stephanus, ut Eusebius capite sequenti testatur. Sententiam Cypriani sequebantur tres Synodi Carthagine convocatae, ut colligitur ex Synodicis literis ad Januarium, & cæteros Numidiæ Episcopos, quæ est Epist. 70. apud Cyprianum. Nec in Africa tantum, sed etiam alibi hanc sententiam fuisse receptam, docent Firmilianus ad Cyprianum, Epist. 75. apud Cyprianum, pag. 199. & Dionysius, Episcopus Alexandr. apud Eusebium, Hist. Eccles. lib. 7. cap. 7. pag. 72. b. Diu hæc contentio duravit inter Cyprianum & Stephanum, & eò usque fuit deventum, ut Stephanus, congregata Romæ, anno 268, Synodo, Cyprianum cum ὁμοψήφοις, damnaverit. De qua Synodo Libellus Synodicus, pag. 1172. in Biblioth. Juris Canonici: Σύνοδος θεία καὶ ιερὰ τοπικὴ, ἐν Ἀράμη συναθροϊσθεῖσα ὑπὸ Στεφάνου τῷ ιερομάρτυρος Πάτα: ἀποκηρύξασα τὰς ἐν τῇ Ἀφρικῇ συνόδῳ παραλόγας ἐπικεχειρικότας ἀναβαττίζειν τοὺς ἐκ τάσης αἱρέσεως προτερχομένους τῇ Καθολικῇ Ἐκκλησίᾳ. *Synodus divina & sacra provincialis, Romæ collecta à Stephano sancto martyre & Papa: quæ eos, qui in Africana Synodo sine ratione concesserant eos rebaptizari, qui ex quacunque hæresi ad Catholicam accederent Ecclesiam, abdicavit.* Alii tamen fuerunt Catholicæ, qui discrimen fecerunt inter Hæreticos, eorumque alios denuò baptizârunt, alios verò non item. Concilium Nicænum I. rebaptizari jussit Paulianistas, sive Samosatenianos: at Catharos, sive Novatianos non. Canon 8. de Catharos decernit, eos in Clero permanere, postquam iis manus fuerint impositæ. Balsamon hanc reddit rationem, quia non erant σφάλλοντες περὶ τὴν χίσιν, ἀλλ' ὡς μισάδελφοι κατακρινόμενοι, circa fidem errantes, sed ob odium erga fratres condemnati. Can. 19. ibidem de Paulianistis decernit, ἀναβαττίζεσθαι αὐτοὺς ἐξάταντος, eos omnino rebaptizandos esse. Augustinus, hæresi 44. dicit, idèo eorum Baptismum pro illegitimo habitum, quia non baptizabant in nomine Trinitatis; eam enim negabant, unde & δεύτεροι Ιουδαιοι, secundi Iudei vocabantur. Testatur hoc Epiphanius hæresi 65. pag. 263. Vide etiam Leontium de Sectis, Act. 3. pag. 436. & Danæum

Danatum ad hæresin 44. apud Augustinum. Fecit etiam discrimen inter Hæreticos Concilium Laodicenum: hoc Phrygas quidem, sive Montanistas, baptizari jubet: at sine Baptismo admittit Novatianos & Quartodecimanos, imò etiam Photinianos. De his agit Canon 7. de illis Canon 8. & decernit, Phrygas μετὰ τάσις ἐπιμελείας κατηχεῖσθαι τε καὶ βαπτίζεσθαι ὑπὸ τῶν τῆς Ἔκκλησίας Ἐπιστόλων τε καὶ Πρεσβυτέρων, cum omni diligentia catechisari & baptizari ab Ecclesiæ Episcopis & Presbyteris. Discrimen etiam facit Can. 7. Concilii Constantinopolitani, oecumenici 2.

δ. *Omnes in Ecclesia nati infantes.* Ita sentiunt apud veteres

a. *Doctores singulares.* Isidorus Pelusiota, Epist. 195. lib. 3. pag. 333. docet, τὰ βρέφη ἀναμάρτυτα δύτα, infantes peccatis, sc. actualibus, non contaminatos, baptizandos esse. Vide integrum Epistolam. Pater ex Chrysostomo, qui Homil 21. in Acta, pag. 734. monet μικρὰ παιδία, infantes non esse lugendos, si moriantur, quia Baptismum acceperint. Τί τὰ παιδίου καταγνῶνται ἔχοις ἢν τῷ μηρῷ; τίνος ἔνεκεν πενθεῖς ἀντό; τί τῇ νεοφωτίσου; *Quid in puello damnare posses? cur eum luges? quid recens baptizatum?* Greg Nazianzenus Orat. 40. pag. 648. ubi de Baptismo maturando, nec in senectutem differendo: Νήπιον ἔσι σοί; μὴ λαβέτω καρόν ἢ κανία ἐκ βρέφους ἀγιασθήτω, εἴξεν χαθιερώθητω τῷ πνεύματι. *Infans tibi est?* Ne occasionem improbitas arripiat: ab infantia sanctificetur, ab ipsis unguiculis Spiritui consecratur. Idem, Homiliâ cùdem, exemplo circumcisionis pædobaptismum probat. Τί εἶτοις περὶ τῶν ἔτι νηπίων; ἢ καὶ ταῦτα βαπτίσομεν; πάνυγε εἰςέρ τις ἐπείγοι κίνδυνος οἱρέσσον γὰρ ἀναισθήτως ἀγιασθῆναι, ἢ ἀπελθεῖν ἀσφράγιστα καὶ ἀτέλεστα καὶ τούτῳ λόγος ἡμῶν ἢ δικτάμπερος περιτομῆ, τυτική τις οὖσα σφραγίς, καὶ ἀλογίσοις ἔτι τροσταγομένη. *Quid de iis dices, qui adhuc tenera aetate sunt?* Num eos quoque baptizabimus? Ita prorsus, si quod periculum urgeat. Præstat enim absque sensu sanctificari, quam sine figillo & initiatione discedere. Atque hujus rei ratio nobis est Circumcisio, die octavo peragi solita, quæ Baptismi figura quædam erat, atque iis, qui rationis adhuc expertes erant, offerebatur. Theodorus Antiochenus in Biblioth. Photii, Cod. 177. pag. 397. Τπέρ ἡς (ἀνασάσσας) ἵνα τύχωμεν, καὶ ἡμεῖς καὶ τὰ βρέφη βαπτιζόμεθα. Ob quam resurrectionem, ut eam consequamur, & nos & infantes baptizamur. Olympiodorus in Catena in cap. 9. Jobi, p. 274. Βαπτίζεται τὰ βρέφη, τὸν διὰ τῆς παραβάσεως τῷ Ἀδὰμ βύτον ἀποκλυνόμενα. *Baptizantur infantes ad eluendas sordes, quas ex Adami transgressione contraxerunt.* Cyrilus Alexandr. in Catena in cap. 11. Joh. pag. 285. Οτε ἀρτιγενὲς προσάγεται βρέφος, ἢ τῆς κατηχήσεως τὸ χρίζμα λαβεῖν, ἦτοι τὸ τῆς τελεόσεως